’*.v R TR T T T T T e T T T T e T e e T T T T T T T T T i e e T e T T T e e e T e T mj

ngher National School of Hydraulic
The Library
Digital Repository of ENSH

The title (l5l):

*‘;\ ey,

~ u

) Wl 2o ) gl
el
A Ll Al 2 taj,:ul\

\ﬂap

Etude du systeme d'adduction pour les agglomerations de
Chadia, Bouhlel et Gheriana a partir du barrage El Agrem (w.
Jijel).

The paper document Shelf mark (3,.2\) : 1-0003-17

APA Citation (335 APA):

Bounar, Ahmed (2017). Etude du systeme d'adduction pour les agglomerations de
Chadia, Bouhlel et Gheriana a partir du barrage El Agrem (w. Jijel)[Mem Ing, ENSH].

The digital repository of the Higher National
School for Hydraulics “Digital Repository of
ENSH” is a platform for valuing the scientific
[...]
e Les formations de ’Oligo-Miocene Kabyle : reposant en discordance sur les
formations du socle Kabyle, elles sont représentées essentiellement par des gres
en petits bancs, glauconieux et ferrugineux, alternant avec des argiles et des
marnes vertes.

Les formations d’olistostromes : elles sont représentées par des blocs de flyschs gres
Albien de Guerrouch.

I1.2. Sismique

Le reéglement parasismique Algérien (version 2003) établi récemment suite au
tremblement de terre du 31/05/2003 survenu a Boumerdes, segmente le territoire
national en cinq (05) zones de sismicité croissante définies comme suit:

e Zone 0: sismicité négligeable ;
e  Zone I: sismicité faible ;
e Zone (Il a - I b): sismicité moyenne ;

e Zone III: sismicité élevée.

La carte des zones sismiques de 1'Algérie et le zonage global des différentes Wilayas

est représenté sur la Figure 1.3.

|



Chapitre | présentation de la zone d’étude

ALGERIE : DEGRE DES ZONES SISMIQUES
Zone d'étude

ELBAvARE

SOURCE: Regles Parasismiques ALGERIENNES R.P A /VERSION 2003

Figure 1.3 : Carte des zones sismiques de 1'Algérie et le zonage global des différentes
Wilayas.
I11. Densité de végétation

La zone concernée par I’étude est considérée parmi les régions les plus gatées par le
couvert végétal surtout le chéne liege, elle posséde aussi un maquis de bruyere et une
végétation dense de plantes médicinales.

I comvent veginal tres dense
Bl convent vigital denee

#iat entique - zote sersble &l dépadatica
Bl 200 degadie
W sove tres digrader
Wl plos denn

Figure 1.4 : Carte des densités du couvert végétale ( Source APC JIJEL)




Chapitre | présentation de la zone d’étude

Notre zone d'étude est dotée d'une pente importante de 1'ordre de 12.5 a 25 % ce qui
donne une idée sur le type d'adduction que nous allons projeter dans les prochains
chapitres.

La Wilaya de JIJEL a été découpée en zones d’égale pente par les autorités
compétentes, le tableau ci-apres résume les différentes classes d’inclinaison :

Tableau L.5 : Classes de pente dans la région de JIJEL.

Classes Pente Superficie % de Superficie
Classe 1 0a3% 11000 Ha 4,65%
Classe I1 3a125% 33.501 Ha 14.16%
Classe 111 12.5425% 192.055 Ha 26 .05 %
Classe IV >a25% 130.541 Ha 5514 %

Source (APC JIJEL)

V. Situation hydraulique

La ressource hydrique ou ressource en eau comprend, au sens large, toutes les eaux
accessibles, c'est-a-dire utiles et disponibles pour I'Homme et les écosystémes, a
différents points du cycle de 1'eau. Cette ressource d’un coté est indispensable a la vie
et a la plupart des activités humaines, mais d’un autre, elle est limitée en quantité et en
qualité, localement menacée ou trés dégradée par la pollution, la sur exploitation et la
rareté. La wilaya de Jijel dispose d’un des plus grand réservoirs du pays, mais subit
malheureusement la mauvaise gestion, le gaspillage en plus la pollution menace cette
source en eau :

e Source souterraine

La wilaya de Jijel en général était totalement alimenter a partir de trois champs de
captage permettaient I’exploitation des nappes alluviaux de oued Nil, oued EL-
Mancha et oued Djenjen qu’ils sont fortement exploitées. En plus, certains forages
situés en aval de ces oueds sont désaffectés du fait que les nappes sont partiellement
polluées a cause de l'activité agricole, sans oublier la dégradation de la qualité¢ d’eau
qui était facilement suspecté par les habitants de la Wilaya.

Les forages occupant 1’alimentation de la région Chadia et Kaous sont eux de
Oued EL-Mancha M7 et M8, le débit total est de 30 1/s est refoulé vers les deux
réservoirs R2x1000 et R500 m? a I’aide d’une conduite DN 250 en font. D’un autre
coté la ville de Texenna est alimentée par des ressources naturelles a son tour elle
assure 1’alimentation de Ghariana grace a une conduit DN125 en PVC attache les
deux réservoirs R1250 et R500.

g



Chapitre | présentation de la zone d’étude

Conclusion

Dans ce présent chapitre, nous avons illustré les différentes données caractéristiques
du projet pour la reconnaissance du terrain du point de vue géographique,

topographique, géologique, sismique et climatologique qui auront pour but de nous
aider a entamer les différents volets du projet.

]



Chapitre Il : Qualite
et traitement des
eaux



Chapitre II qualité et traitement de 'eau

Introduction

Dans ce chapitre nous donnera un apercu sur la qualité de notre eau commengant par
la source suivi par sa chaine de traitement ainsi sa fiche d’analyse.

11.1 La source

La ressource en eau potable que nous projetons d’utiliser sera prise de la station de
traitement de CHADIA qui est congue pour traiter I’eau du barrage EL-AGREM.

11.2 caracteristiques du barrage EL-AGREM

Les travaux de construction du barrage ont débutés en 1986(en déblais et
enrochement) et sa mise en eau en 2004.

Tableau 11.1 : Caractéristiques du barrage EL-AGREM Jijel

Caractéristiques Unités

Capacité Mm?® 33,90

Capacité dernier levé (2004) Mm? 33,04
Pluviométrie inter annuelle moyenne mm 1225
Apport moyen annuel hm?3 23,00

Envasement annuel Mm®/an 0,10
Surface du bassin versant km? 39,50

Crue de projet estimé : T = 1000 ans m3/s 450

Crue des travaux : T = 20 ans m3/s 250

Hauteur m 64

Longueur m 395

Cote retenue Normale (R.N) MNGA 139
Cote Plus Hautes Eaux (P.H.E) mMNGA 141,50
Déversoir a seuil libre m®/s 142,0




Chapitre II qualité et traitement de 'eau

L

- —Barraqo El Agrem

Figure 11.1 Vu aérienne du barrage EL-AGREM

11.3 La station de traitement d’El Agrem

La station de traitement d’eau potable « Chadia » est situé dans le nord-ouest du
barrage EI Agrem a environ 2 Km, elle est alimentée par deux conduites de DN 900
gravitairement. Son réle est d’assuré la potabilité de I’eau.

11.3.1 Equipement de la station et procédé de traitement

« La béache d’entrée : contienne des vannes automatiques et manuelles, des
débitmeétres. Ou on procéde la pré-chloration.

Figure 11.2 : Appareillage de mesure d’eau brute




Chapitre II qualité et traitement de 'eau

« Bassin d’aération : L'eau brute coule par gravité des dégrilleurs vers le
bassin d’aération, ou elle subit une oxydation du fer et du manganése, et
s’enrichie a la fois en oxygeéne dissous. le bassin a une capacité de 4.47 mq,

Figure 11.3 : Cascade d’aération

«+ Bassin de coagulation : La coagulation consiste a ajouter a I’eau un
électrolyte permettant de neutraliser les charges négatives qui sont a I’origine
du maintien en suspension stable. On utilise généralement des sels d’un métal
trivalent, Fes* ou Als*. Sa capacité est de 7.84 m®,

e . :

Figure 11.4 : Bassin de coagulation




Chapitre II qualité et traitement de 'eau

+» bassin de floculation : est équipée d’agitateurs qui tournent a faible vitesse
pour ne pas briser les flocons qui ont été formés dans le bassin de coagulation,
et augmenter leurs tailles aussi bien que leurs poids. Ainsi les flocs seront
aptes a se déposer en un temps moindre avoisinant les 30 minutes.
Les bassins de floculation ont une capacité de 17 me,

" = ——
—_ — __\_/J ——
Particules -
U
__Q--I.Indulc:. - wargulation
g
_r\_\_,_'—""'-’ -

!

Coagulant + Floaulation

—__(—_ _::{_;}__
_:f-f_;:_______:-l Coagulation

Figure 11.5 : Processus de coagulation-floculation

«+ Clarifloculateurs

La clarification-floculation est un procédé physico-chimique permettant

I’élimination de particules en suspension de trés petit diamétre. Les

clarifloculateurs sont composés de :

Zone de floculation : Situee juste autour de la colonne centrale. Elle
est équipée d’agitateurs qui tournent a faible vitesse pour ne pas briser
les flocons qui ont été formés dans le bassin de coagulation, et
augmenter leurs tailles aussi bien que leurs poids. Ainsi les flocs
seront aptes a se déposer en un temps moindre avoisinant les 30

minutes.

Mais ces agitateurs sont suffisamment rapides pour assurer le
grossissement progressif des flocs et éviter une sédimentation précoce

(décantation).

L’ajout de floculant provoque une accélération de I’agglomération des
particules colloidales. Le floculant ajouté a la station de EI-AGREM
est le polymere polyacrylamide, qui joue en quelques sortes le réle de

colle entre les colloides.

=



Chapitre II qualité et traitement de 'eau

e Zone de clarification : Située juste autour de la zone de floculation.
L’eau floculée passe a la zone de clarification a travers les ouvertures
inférieures de la paroi qui sépare les deux zones. Cela prolonge le
chemin d’écoulement de I’eau, forcant par conséquence les flocs qui
ont été formés précédemment dans zone de floculation a décanter.

La zone de clarification est équipée d’un pont racleur pour réunir la

boue décantée dans le caniveau de collecte de boue.

Le clarifloculateurs est équipé d’un dispositif de raclage de boue de fond, afin
d’assurer la circulation réguliere et sans turbulence de la boue en question,
cette derniere est transférée au moyen de vannes télescopiques qui permettent
une aspiration des boues par différence de niveau vers un puisard de stockage

puis vers les épaississeurs de boue.

& B, o j
o 3\ -
- .
F J,-f i i "\\"{ 1
# %
b "t
of 1, o~
s 1
— I k=
5,
AL TR NI ]‘...._... S S S — z :
ik, JALaE m ﬂ,,. % = L
e T
= e 1 = ALATE X 7
1A SRt \\\ * J-L
A 'ﬁ.\_ -
\ i
—h T Fohe
LR /
A
i Hike L ina il [rd ]
M T G R e ARLLLT
e i -3 H Fieo Fn sl AR | ~ R TS T L L S
WHEELE G - - - = = = - A1l r X i i .
e e e e e e e e T 8
% - CEEY el i
- '-.H_I L S e T o g i |
v il - H L
- e, ~
L ., o JH\""'\-\ X : SN
e, i .
e i =
T okl sdttal dewirl -} n .'u_ = LA asr
HLOEEIME SSluEs wellinl Pl RRESEETR ETe
faithd ATALSE A : -

Figure 11.6 : Clarifloculateurs




Chapitre II qualité et traitement de 'eau

Moteur d'entrainement

--#
1
- = % 5 o
T - ' | ’;———"ﬁ | Alimentation

] Cylindre d'alimentation J PR

Bras racleur

Figure 11.7:Schéma d’un épaississeur

*,

« Lafiltration gravitaire : La filtration est une technique de séparation d’un
mélange solide-liquide a travers un milieu poreux « filtre » qui retient les
particules solides et laisse passer le liquide « filtrat ».

Dans le cas de la station d’El Agrem, filtration est dite sur lit granulaire, son

fonctionnement consiste a laisser passer I’eau a filtrer a travers un lit constitué
de matériaux granulaire, en retenant les matieres en suspension dans les
espaces inter-granulaires. La hauteur du lit granulaire est de 1000 mm.

Répartie dans I’ordre ascendant comme suit :

Tableau I1.2 : Constitution du lit granulaire

Matériau Epaisseur (cm) | Granulométrie (mm)
Anthracite 20 0.5-2
Sable 50 0.8-1.2
10 3-6
Gravillon 10 6-9
10 9-12

Apres un certain temps de fonctionnement, les filtres se colmatent ce qui nécessite un
lavage.

Le lavage d’un filtre se fait séparément a l'air et a I’eau comme suit :
= Réduire la hauteur d'eau au-dessus des médias jusqu'a 0.20 m




Chapitre II qualité et traitement de 'eau

= |nstallation du coussin d'air pendant 3 minutes avec un débit de soufflage de
50 m3/h par m2 de couche filtrante.

= Injection d’eau et d’air pour une période de 5 minutes, en utilisant une seule
pompe de lavage.

= Injection d’eau seule jusqu’a avoir une eau clair sortant au dessus des filtre,
pour une période arrivant & 7 minutes, en utilisant deux pompes de lavage a un
débit d’environ 25 m3/m2/h.

Le lavage prend approximativement 15 minutes.

% Ladésinfection : La désinfection est un traitement visant a éliminer les
micro-organismes de type pathogenes.
Dans cette phase la station utilise I’hypochlorite de sodium ou de calcium pour
assurer la désinfection et avoir un taux de chlore résiduel suffisant durant la
distribution.

Remarque
La station procede une adsorption sur charbon actif en poudre (CAP) pour améliorer
les parametres organoleptique (couleur, odeur et gout).

o,

«» Laboratoire de traitement

La station dispose d’un laboratoire physico-chimique, il assure des analyses et
des essais chimiques en continu sur des échantillons pour le traitement d’eau
brute. Les parametres suivant sont déterminés chaque jour :

e Laturbidité et les matiéres en suspension.

e La pollution microbienne ; qui devrait subir une post et pré-chloration afin
d’atteindre les normes autorisées d’une eau potable.
Les différentes expériences effectuées dans le laboratoire sont programmés
selon le planning suivant :

a) mesures effectuées trois fois par jour et qui sont :

La turbidité.

Le PH.

La conductivite.

Le chlore.

b) expériences realisés de fagon hebdomadaire et qui sont :

e Lejartest: il serta estimer la dose optimale de coagulant (sulfate
d’alumine et de polymere).

=




Chapitre II qualité et traitement de 'eau

Figure 11 .8 : Jar test

e Volumétrie qui nous permet de faire une comparaison entre I’eau brute et
I’eau traité par des essais de types : dosage de chlorure, titre alcalimétrique
et titre alcalimétrique complet).

e Résidu sec : estimation de la quantité de matiere en suspension.

c) Mesure faite chaque quinze jour :
e Parametres indésirables.

I11. Normes de potabilité

111.1 Définition d’une norme:

C’est la concentration maximale admissible (ou valeur obligatoire) concernant les
différents parametres de pollution (physico chimique et microbiologique) des eaux
destinées a la consommation humaine. Au-dela de cette valeur on voit un effet néfaste
sur la santé humaine.

111.2. Réglementation:

Le but de la réglementation est I’étude de la relation « qualité des eaux — état de santé

du consommateur » en vue de déterminer la norme. (Ensemble des normes)
On distingue plusieurs reglementations:

|




Chapitre II qualité et traitement de 'eau

- Organisation mondiale de la santé (OMS).
- Conseil Européen de I’Eau (CEE).

Chaque organisation fixe des normes microbiologique et physico-chimique.
Les normes de potabilité Algérienne sont représentées dans ANNEXE 1.

IV. Qualité de I’eau
a) L’eau brute :
Vu que le barrage d’EL-AGREM est encore jeune (mise en eau en 2004) et
d’apreés les analyses physico-chimiques (Annexe 1.4) la qualité de I’eau brute
est relativement bonne.
b) L’eau traitée :
D’apres les résultats des analyses physico-chimiques (Annexe 1.5) on voix
que la qualité de notre eau soumis a les normes de potabilité est que notre
chaine de traitement est efficace.
Conclusion
Dans ce présent chapitre, nous avons donné un apercu sur notre source, la chaine de

traitement de notre station ainsi les normes de potabilité et la qualité de I’eau, pour
préserver la santé humaine et notre réseau d’AEP.

|



Chapitre 111 :
Estimation des
besoIns en eau



Chapitre III Estimation des besoins

Introduction :

L’estimation des besoins en eau potable d’une agglomération, nous impose de
trancher sur une norme fixée pour chaque catégorie de consommation. Cette norme
unitaire dite dotation est définie comme étant la quantité d’eau allouée a chaque
catégorie de consommateurs.

L’objectif de ce chapitre est de faire une estimation des besoins en eau de la zone
d’étude, cette estimation prendra en compte I’accroissement de la population jusqu’a
I’horizon arrété et aussi la dotation allouée a chaque catégorie de consommateur.

I.1. Projection du développement démographique
L'étude de la démographie est une étude quantitative et qualitative de I'dge des

populations et de leurs dynamiques, a partir de caractéristiques telles que la natalité, la
fécondité, la mortalité, la nuptialité et la migration. Le démographe analyse les
variations de ces phénomenes dans le temps et dans I'espace, en fonction des
contextes socio-economiques et culturels.

Dans le domaine de I’alimentation en eau potable, la détermination de la croissance
démographique aura des répercussions sur I’estimation et la satisfaction des besoins
de la population en eau potable, et aussi sur le dimensionnement des différents
ouvrages hydrauliques.

Selon les deux derniers recensements nationaux de la population, a savoir celui de
1998 et 2008, la population de la Wilaya de JIJEL s’est accrue de 4.66 %.

1.2. Evolution de la population a I’horizon d’étude
. Dans chaque étude démographique on est obligé de prend en considération la

croissance dans les horizons futures, pour assuré le bon fonctionnement de ses

ouvrages, et la satisfaction des besoins dans les années prochaines, on utilisant la